
 

 

 

 

 

 

VALSTYBINĖS MOKESČIŲ INSPEKCIJOS PRIE 
LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ MINISTERIJOS 

PADALINIO PAVADINIMAS 

 

VALSTYBINĖ MOKESČIŲ INSPEKCIJA PRIE LIETUVOS 
RESPUBLIKOS FINANSŲ MINISTERIJOS  

 

 
KONSULTACINĖS TARYBOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS 

 
Nr. 

Vilnius 
 
 Posėdis įvyko 2024-09-09.  
 
 Posėdžio pirmininkė Rasa Virvilienė. 
 
 Posėdžio sekretorė Renata Lukaševičienė. 
 
 Dalyvavo: Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų 
ministerijos (toliau − VMI prie FM) viršininko pavaduotojas Artūras Klerauskas, VMI prie FM 
viršininko pavaduotoja Eglė Ramanauskienė, VMI prie FM Teisės departamento direktorė Rasa 
Virvilienė, VMI prie FM Administravimo departamento Priėmimo ir dokumentų administravimo 
skyriaus vyresnioji specialistė Renata Lukaševičienė, Asociacijos Investors’ Forum vykdomoji 
direktorė Rūta Skyrienė, Lietuvos buhalterių ir auditorių asociacijos (toliau – LBAA) kolegijos narė 
Rita Barišauskienė, Kauno prekybos, pramonės ir amatų rūmų viceprezidentė Vaida Butkuvienė, 
Lietuvos verslo konfederacijos laikinai einantis generalinio direktoriaus pareigas Emilis Ruželė, 
Lietuvos prekybos įmonių asociacijos direktorė Rūta Vainienė, Lietuvos pramonininkų 
konfederacijos generalinė direktorė Raminta Radavičienė. 
 Stebėtojo teisėmis dalyvavo: VMI prie FM Mokestinių prievolių departamento 
direktorė Inga Gedminienė, VMI prie FM Mokestinių prievolių departamento Paslaugų 
administravimo skyriaus vyriausiasis specialistas Evaldas Pledas, VMI prie FM Atrankos ir paramos 
auditui departamento patarėja Vaida Eidimtienė, VMI prie FM Projektų valdymo skyriaus projektų 
vadovė Sandra Gudelienė, VMI prie FM Nepriemokų administravimo departamento direktorė 
Džiuginta Balčiūnienė, VMI prie FM Nepriemokų administravimo departamento Mokestinių paskolų 
sutarčių administravimo skyriaus vedėja Ilma Šaltienė. 

 Darbotvarkė: 
1. Proceso „PVM deklaracijos vertinimas jos pateikimo metu“ pristatymas. 
2. i.VAZ pokyčių pristatymas. 
3. Mokestinės nepriemokos ar baudos už administracinį nusižengimą mokėjimo 

atidėjimo ir (ar) išdėstymo taisyklių pakeitimai. 
 
 1. SVARSTYTA. Proceso „PVM deklaracijos vertinimas jos pateikimo metu“ 
pristatymas. 
 VMI prie FM Projektų valdymo skyriaus projektų vadovė Sandra Gudelienė pristatė 
vieną iš procesų, kuris yra įgyvendinamas nuo 2022 m. vykdomame RRF projekte ,,Naujų duomenų 
analizės  priemonių diegimas Valstybinėje mokesčių inspekcijoje“. Šio proceso vienas iš esminių 
tikslų, kad klaidos klientams kainuotų mažiau. Tačiau tai nereiškia, kad nebus vykdomi kontrolės 
veiksmai ir stebėsena, tačiau klientai turės galimybę realiu laiku ištaisyti neatitikimus ir taip 
sumažinti galimas mokestines pasekmes. Šis procesas ,,PVM deklaracijų vertinimas realiu laiku 
pagal i.SAF pardavimo duomenis“ startuoja nuo š. m. rugsėjo 11 d.  
 Procese matoma abipusė nauda, klientui: greitesnis informavimas, galimybė 
savarankiškai pasitaisyti nustatytus neatitikimus, dėl ko klaidos kainuos mažiau, mažiau 



 

 

 

2 

kontrolės/stebėsenos veiksmų, o mokesčių administratoriui: atitikties užtikrinimas, 
duomenų teisingumo kontrolė, dėmesys rizikingiausiems atvejams. 
 Šiame procese bus tikrinamas kliento PVM deklaracijos (FR0600) atitikimas jo 
deklaruotiems pardavimams pagal i.SAF išrašomų PVM sąskaitų faktūrų registrus. Pateikus 
deklaraciją, 2 darbo dienas ji bus vertinama dėl atitikimo pagal deklaruotus i.SAF pardavimų 
Lietuvoje duomenis, todėl jos statusas EDS bus nurodomas „Dokumentas pateiktas, duomenys 
vertinami“. Nustačius neatitikimą klientas turės 10 d.d. nurodytiems trūkumams pašalinti ir 
paaiškinimų (dėl ko susidarė neatitikimas) pateikimui.  

 Siekiant užtikrinti sklandų naujo proceso startą ir išvengti klientų trukdymo testavimo 
metu, numatyta klaidų tolerancijos riba, t.y. pranešimų apie klaidas sulauks tik tie klientai, kurių 
neatitikimų sumos yra reikšmingiausios, deklaracijos, kurių neatitikimo suma nesieks tolerancijos 
ribos, gaus statusą „Dokumentas priimtas“. 
 Mokestinių prievolių tvarka ir neatitikimų ištaisymo terminai nesikeis. 
  

NUTARTA. Posėdžio dalyviai supažindinti su projektu. Pristatymas pridedamas. 

 2. SVARSTYTA. i.VAZ pokyčių pristatymas. 
 VMI prie FM Mokestinių prievolių departamento Paslaugų administravimo skyriaus 

vyriausiasis specialistas Evaldas Pledas pristatė, kad 2023 m. Aplinkos ministerija pradėjo GPAIS 
atnaujinimo darbus, ruošiantis GPAIS ir i.VAZ integracijai, kurią įgyvendinus GPAIS taps pirminiu ir 
pagrindiniu atliekų vežimo lydraščių perdavimo duomenų šaltiniu. Tam, kad GPAIS duomenų 
importo į i.VAZ funkcionalumas būtų įjungtas pirmiausiai reikia pakeisti GPAIS nuostatus, i.MAS 
nuostatus, Važtaraščių ir kitų krovinių gabenimo dokumentų duomenų teikimo VMI taisyklės. 
Pagrindiniai Važtaraščių ir kitų krovinių gabenimo dokumentų duomenų teikimo VMI taisyklių  
pakeitimai pateikti pristatyme (Pristatymas pridedamas). 

 Pakeitus minėtas taisykles tikimasi administracinės naštos ūkio subjektams 
sumažėjimo. GPAIS pusėje realiai niekas nesikeis. Pagrindinis administracinės naštos taupymas bus 
i.VAZ pusėje, nes nereikės antrą kartą suvedinėti važtaraščių duomenų – jie atkeliaus automatiškai. 
 
 NUTARTA. Posėdžio dalyviai supažindinti su i.VAZ pokyčiais. Pristatymas pridedamas. 
 
 3. SVARSTYTA. Mokestinės nepriemokos ar baudos už administracinį nusižengimą 
mokėjimo atidėjimo ir (ar) išdėstymo taisyklių pakeitimai. 
 VMI prie FM Nepriemokų administravimo departamento Mokestinių paskolų sutarčių 
administravimo skyriaus vedėja Ilma Šaltienė supažindino, kad pagrindiniai Mokestinės 
nepriemokos ar baudos už administracinį nusižengimą mokėjimo atidėjimo ir (ar) išdėstymo 
taisyklių pakeitimo tikslai yra: įgyvendinti priimtus Mokesčių administravimo įstatymo 88 str. 
pakeitimai dėl mokestinės paskolos sutarties sudarymo, unifikuoti dviejų institucijų (SODROS ir 
VMI prie FM) taikomą mokesčių atidėjimo ir (ar) išdėstymo instrumentą ir nereikšmingos valstybės 
pagalbos de minimis teikimą.  
 Visi Mokestinės nepriemokos ar baudos už administracinį nusižengimą mokėjimo 
atidėjimo ir (ar) išdėstymo taisyklių pakeitimo siūlymai pateikti pristatyme (Pristatymas 
pridedamas). 
  
 NUTARTA. Posėdžio dalyviai supažindinti su Mokestinės nepriemokos ar baudos už 
administracinį nusižengimą mokėjimo atidėjimo ir (ar) išdėstymo taisyklių pakeitimais. 
Pristatymas pridedamas. 
 

Konsultacinės tarybos koordinatorė                                                                        Rasa Virvilienė 
 
 
Posėdžio sekretorė                                                                                     Renata Lukaševičienė 
 


